

法人概要

令和5年7月1日現在

1 法人名等

- (1) 法人名 へぐら航路株式会社
 (2) 所在地 石川県輪島市鳳至町下町166番地
 (3) 代表者 代表取締役 坂口 茂
 (4) 設立日 昭和55年5月30日
 (5) 根拠法令 会社法、海上運送法
 (6) 設立目的 将来にわたり島民の生活の足を守り、国境離島として重要な機能を確保するため離島航路を維持する。

2 基本財産(資本金)

50,000 千円 (市の出資割合)	12,500 千円	25.00 %
輪島市以外の内訳		
石川県	12,500 千円	(25.00%)
石川県漁業協同組合輪島支所運営委員長	12,290 千円	(24.58%)
輪島商工会議所	8,000 千円	(16.00%)
津田又一	4,500 千円	(9.00%)
海士町自治会長	100 千円	(0.20%)
舳倉島区長	100 千円	(0.20%)
輪島市20区区長	10 千円	(0.02%)

3 事業内容

- ・輪島港舳倉島間の旅客運送および貨物運搬

4 役職員の状況

区分		職員数		平均年齢(歳)	平均年収(千円)
取締役	常勤	1	(0)	65	4,780
	非常勤	10	(2)	61	無報酬
職員	正規	8	(0)	44	4,582
	嘱託・臨時等	0	()		

(注) ()の内数は、市からの派遣職員数で、当該派遣職員の人件費を市が負担している場合は、平均年収に含まない。

5 市の財政支出等の状況(単位：千円)

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	内容・積算根拠等
補助金	6,709	7,625	7,404	離島航路維持対策費等

事業実績

旅客運送

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
利用者数 (人)	6,954	8,773	4,269	5,064	6,940
うち島民 (人)	854	806	712	838	776
旅客収入 (円)	14,525,940	18,407,880	8,825,750	10,512,210	14,817,300

※利用者数は往路・復路ごとの乗船者の合計

貨物運搬

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
貨物量(個)	9,673	10,044	9,049	9,966	9,990
貨物収入(円)	11,757,730	14,416,930	11,376,320	11,906,410	13,258,690

へぐら航路株式会社役員名簿

(令和5年7月1日現在)

役 職 名	氏 名	就 任 年 月 日
代表取締役	坂口 茂	令和 4年 3月 25日
取 締 役	光永 祐子	令和 4年 6月 13日
〃	笹原 丈光	平成 28年 6月 24日
〃	橋本 拓栄	令和 2年 6月 24日
〃	木村 清成	令和 3年 6月 11日
〃	久岡 政治	令和 2年 6月 24日
〃	津田 又一	平成 7年 5月 30日
〃	中村 勝成	令和 4年 6月 13日
〃	木下 充	令和 4年 6月 13日
専務取締役	藤田 健市	令和 2年 6月 24日
監 査 役	端根 豪男	令和 3年 6月 11日
〃	中野 豊	令和 3年 6月 11日
〃	茶花 隆一	令和 3年 6月 11日

令和4年度 事業報告

	年月日	報告事項
1	6月13日	第42期定時株主総会
2	8月14日	定期船休航2日間（お盆） 8月15日まで
3	8月22日	定期船休航3日間（輪島大祭） 8月24日まで
4	9月22日	石川県による定期監査（事前監査）
5	11月4日	石川県による定期監査（本監査）
6	11月26日	北陸信越運輸局による令和4年度国庫補助検査
7	12月12日	北陸信越運輸局による年末年始の安全総点検実施
8	1月11日	希海中間検査による上架 1月31日まで
9	3月10日	令和3年度国庫補助金交付決定通知

損 益 計 算 書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I 事業費用		I 事業収益	
1. 営業費用		1. 運航収益	
従業員給料手当金	31,761,388	乗客収入	14,817,300
賞与	10,224,520	貨物収入	13,258,690
船員賄料	2,592,000	雑収入	0
退職給与引当金繰入額	600,000	運航収益合計	28,075,990
法定福利費	8,653,765	2. 営業外収益	
福利厚生費	354,370	航路補助金	73,077,926
交通旅費	78,260	国庫補助金	36,133,119
通信費	439,699	県補助金	29,540,942
用船料	10,746,000	市補助金	7,403,865
会議費	41,793	受取利息	277
印刷費	0	雑収入	1,601,800
広告宣伝費	0	営業外収益合計	74,680,003
諸会費	227,525	3. 特別利益	
租税公課	3,230,200	特別利益合計	0
使用料	163,160		
修繕費	10,641,176		
不動産保険料	0		
船舶保険料	1,141,000		
船客傷害保険料	216,504		
消耗品費	803,934		
船舶燃料費	19,392,986		
光熱水費	500,837		
新聞図書費	52,800		
減価償却費	98,332		
運送費	1,160		
雑費	651,213		
慶弔費	60,000		
営業費用合計	102,672,622		
2. 営業外費用			
支払利息	83,371		
営業外費用合計	83,371		
3. 特別損失			
特別損失合計	0		
事業費用合計	102,755,993		
当期利益金			
合計	102,755,993	合計	102,755,993

株主資本等変動計算書

へぐら航路 株式会社

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

単位:円

	株主資本				株主資本合計	純資産合計
	資本金	利益剰余金		利益剰余金合計		
		その他利益剰余金	繰越利益剰余金			
		繰越利益剰余金				
当期首残高	50,000,000	△ 39,921,579		△ 39,921,579	10,078,421	10,078,421
当期変動額						
当期変動額合計	-	-		-	-	0
当期末残高	50,000,000	△ 39,921,579		△ 39,921,579	10,078,421	10,078,421

個別注記表

へぐら航路 株式会社

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日

この計算書類は、中小企業の会計に関する指針によって作成しています。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 定率法（ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物（付属設備を除く。は定額法）を採用しています。

(2) 無形固定資産 定額法を採用しています。

計算書類作成のための重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

貸借対照表に関する注記

減価償却累計額の金額

有形固定資産の減価償却累計額	20,995,218 円
----------------	--------------

株式資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の数

前期末株式数（発行済普通株式）	50,000 株
-----------------	----------

当期増加株式数（発行済普通株式）	
------------------	--

当期減少株式数（発行済普通株式）	
------------------	--

当期末株式数（発行済み普通株式）	50,000 株
------------------	----------

貸 借 対 照 表

(令和5年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	19,835,169	短期借入金	40,000,000
小口資金	100,000	未払金	2,211,660
立替金	0	営業未払金(漁協)	22,437
未収消費税	0	営業外未払金	2,189,223
未収金	1,821,760	未払費用	0
営業未収金	630,630	預り金	583,063
営業未収金(漁協)	1,191,130	未払消費税	1,276,000
未収補助金	36,944,807	その他流動負債	0
前払費用	114,664	流動負債合計	44,070,723
流動資産合計	58,816,400	2. 固定負債	
2. 固定資産		長期借入金	0
(1) 有形固定資産		退職給付引当金	4,800,000
建物	1	固定負債合計	4,800,000
エアコン	45,485	負債合計	48,870,723
電動シルバーウインチ	87,258	III 資本の部	50,000,000
固定資産合計	132,744	1. 資本金	△ 39,921,579
		2. 前期繰越損金	
		3. 当期利益金	
		資本合計	10,078,421
資産合計	58,949,144	負債及び資本合計	58,949,144

財 産 目 録

(令和5年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	摘 要
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	14,890,185	北陸銀行輪島支店
"	144,722	石川県信用漁業協同組合連合会
"	4,800,262	石川県信用漁業協同組合連合会(退職金積立金)
立替金	0	
未収消費税	0	
未収金	1,821,760	
未収補助金	36,944,807	
小口資金	100,000	
前払費用	114,664	
流動資産合計	58,816,400	
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建 物	1	
エ ア コ ン	45,485	
電動シルバーウインチ	87,258	
固定資産合計	132,744	
資産合計	58,949,144	
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	40,000,000	
未払金	2,211,660	石川県漁協
預り金	583,063	
未払消費税	1,276,000	
その他流動負債	0	
流動負債合計	44,070,723	
2. 固定負債		
退職給付引当金	4,800,000	
固定負債合計	4,800,000	
負債合計	48,870,723	
正味財産	10,078,421	

令和5年度 事業計画

	年月	計画事項
1	令和5年6月	輪島市地域公共交通会議 第1回離島航路部会
2	6月	定期43期定時株主総会
3	8月	定期船休航（お盆8月14日～8月15日）
4	8月	定期船休航（輪島大祭8月22日～8月24日）
5	11月	令和5年度国庫補助申請
6	12月	北陸信越運輸局による令和5年度国庫補助検査
7	12月	北陸信越運輸局による年末年始の安全総点検
8	令和6年1月	希海中間検査の為ドック入り（3週間）
9	3月	令和5年度国庫補助金交付決定

令和5年度収支予算

収入の部

科 目	令和3年度実績額	令和4年度予算額	令和5年度予算額	増 減
1. 運航収入	22,418,620	27,700,000	29,500,000	1,800,000
乗客収入	10,512,210	14,700,000	16,000,000	1,300,000
貨物収入	11,906,410	13,000,000	13,500,000	500,000
雑収入	0	0	0	0
2. 営業外収入	75,967,779	76,214,000	83,023,000	6,809,000
航路補助金	73,616,768	74,713,800	83,022,800	8,309,000
受取利息	219	200	200	0
雑収入	2,350,792	1,500,000	0	△ 1,500,000
3. 特別利益	0	0	0	0
特別利益	0			0
合 計	98,386,399	103,914,000	112,523,000	8,609,000

支出の部

科 目	令和3年度予算額	令和4年度予算額	令和5年度予算額	増 減
1. 営業費用	98,317,016	103,844,000	112,438,000	8,594,000
従業員給料・手当	42,057,103	42,000,000	45,000,000	3,000,000
退職金	350,000	400,000	450,000	50,000
船員賄料	2,664,000	2,592,000	2,844,000	252,000
慶弔費	0	30,000	30,000	0
福利厚生費	8,902,232	9,102,000	10,000,000	898,000
交通旅費	19,320	50,000	80,000	30,000
通信費	458,142	460,000	460,000	0
会議費	41,979	50,000	50,000	0
退職給与引当金繰入額	600,000	600,000	600,000	0
印刷費	13,200	14,000	14,000	0
広告宣伝費	0	0	0	0
諸会費	227,525	250,000	250,000	0
租税公課	357,290	1,000,000	2,300,000	1,300,000
使用料	160,470	170,000	170,000	0
修繕費	11,430,626	12,000,000	12,000,000	0
不動産保険料	80,808	0	0	0
船舶保険料	1,126,120	1,141,000	1,155,000	14,000
船客傷害保険料	216,504	386,000	386,000	0
消耗品費	1,321,146	1,500,000	1,500,000	0
船舶燃料費	16,272,447	17,000,000	20,000,000	3,000,000
光熱水費	491,455	500,000	550,000	50,000
新聞図書費	52,800	53,000	53,000	0
減価償却費	98,332	100,000	100,000	0
雑費	629,517	700,000	700,000	0
船舶使用料	10,746,000	10,746,000	10,746,000	0
交際費	0			0
予備費	0	3,000,000	3,000,000	0
2. 営業外費用	69,383	70,000	85,000	15,000
支払利子	69,383	70,000	85,000	15,000
合 計	98,386,399	103,914,000	112,523,000	8,609,000